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Kuchenna płyta paleniskowa, złożona z kilku części
zwłaszcza do palenisk gazowych

Udzielono patentu z mocą od dnia 31 marca 1950 r.

Wynalazek dotyczy kuchennej płyty padenisko-
wej, złożonej z kilku części zwłaszcza do pale¬
nisk gazowych z krytymi palnikami rozmieszczo¬
nymi jednostronnie. Ma on na celu zapobieżenie
ulatnianiu się niespalonych gazów ze strefy spa¬
lania przez szczeliny lub pęknięcia płyty pale¬
niskowej. Przy znanych płytach paleniskowych
niedzielonych na części stosowany był nieko¬
rzystny z punktu widzenia ogrzewania kształt
i ustawienie palników, co powodowało występo¬
wanie nierównomiernych naprężeń wewnętrz¬
nych doprowadzających często do pękania płyt.

W celu złagodzenia szkodliwego wpływu takich
naprężeń zastosowano płyty, składające się
z ikilku części, przy zużyciu części takiej płyty
łatwo ją można /wymieniać bez większych kosz¬
tów. Znane wieloczęściowe płyty (paleniskowe
posiadają odpowiednie szczeliny stykowe, a po¬
nadto występują szczeliny powstałe wskutek po¬
pękania poszczególnych części płyt. Stosowanie
takich szczelin jest niekorzystne, gdyż szczeliny
te utworzone pomiędzy częściami płyty znajdują

się zwykle bezpośrednio nad strefą spalania.
Niecałkowicie spalony gaz uchodzący przez szcze¬
liny pomiędzy częściami płyty, lub przez szpary
powstałe wskutek pęknięcia, zawiera czasem
większą ilość tlenku węgla, który powoduje czę¬
sto zatrucia personelu kuchennego.

Przyczyną pękania płyt kuchennych jest głów¬
nie to, że zaprojektowane szczeliny stykowe czę¬
sto zatykają się względnie zaskorupiają wskutek
wykipienia potraw z garnków, co utrudnia roz¬
szerzanie się płyt, szczególnie znajdujących się
bezpośrednio nad strefą spalania. Znane są płyty
paleniskowe składające się z części połączonych
szczelnie materiałem elastycznym o słabym prze¬
wodnictwie ciepła.

Wymaga to jednak użycia części płyty, posia¬
dających pionowe kołnierze ochronne zapobiega¬
jące bezpośredniemu działaniu płomienia na
szczelinę. Wskutek tego płyty takie posiadają
zgrubienia na złączach, które utrudniają swobod¬
nemu przepłytwowi płomienia pod płytą pale¬
niskową. Mają one jeszcze tę stronę ujemną, że



nie wyrówttują aa pomocą, przewwWctwa róimc
temperatur poszczególnych części płyty.

Kuchenna płyta paleniskowa według wynalaz¬
ku nie posiada tych wad. Wynalazek sjest uwi¬
doczniony na rysunku, który przedstawia na fig.
1 widok z góry płyty paleniskowej, składającej
się z części 1, 2, 3, połączonych wzajemnie za
pomocą listew 4 i zaopatrzonej w kątownik
skrajny 5; fig. 2 — przekrój poprzeczny płyty
wraz z paleniskiem, fig. 3—8 przedstawiają szcze.
goły połączenia poszczególnych części płyty,
a fig. 9 i 10 zamocowanie płyty. Znan« rzędowe
palniki 6 są rozmieszczone jednostronnie ńp. na
jednym końcu płyty paleniskowej i równolegle
do dłuższych boków poszczególnych części 1, 2,3,
płyty. Części płyty paleniskowej 2 i 3 posiadają
znane żeberka 7.

•Poszczególne części 1, 2, 3, płyty paleniskowej
są wzajemnie połączone listwami 4 i 5.

Płyta według wynalazku Władająca się z kilku
CSCjści nie posiada żadnych szczelin, którymi
mógłby wydobywać się niespalony gaz. Płomień
bezpośrednio obejmuje część 2 płyty, najsilniej
ogrzewanej, (której szerokość i długość są tak
dobrane, aby strefę spalania gazów przykryć cał¬
kowicie. Nie powinna ona jednak być zbyt duża
o ile cała płyita ma wykazywać tylko niewielkie
różnice temperatur. Dużą równomierność roz¬
działu temperatury i zmniejszanie naprężeń wew¬
nętrznych płyty przy jej stosunkowo dużej po¬
wierzchni, uzyskuje się, pomimo jednostronnego
rozmieszczenia palników, przez równomierny
przepływ ciepła począwszy od grubszej części
płyty do części, która na skutek uzbrojenia jej
w żeberka jest bardziej ciepłochłonna. Przy ta¬
kiej, budowie płyty naprężenia występujące
ył rozszerzających się częściach płyty, nawet
przy dużym nasilaniu płomienia, są znacznie po¬
niżej dopuszczalnej granicy. Zapobiega to pęk¬
nięciom płyty części Z nad strefą spalania.

Listwy 4 wiążą mecharócznie i termicznie
część Z płyty paleniskowej z częściami 1 i 3.
Przez odpowiednio dobraną grubość płyty, rodzaj
materiału i przewodnictwo istnieje możŁiwość
regulowania dopływu ciepła od części 2 płyty do
jej dalszych części. Listwy te są wykonane głów¬
nie z matariałów walcowanych na gorąco, mają¬
cych zupełnie podobne własności rozszerzania się
jak żeliwna płyty paleniskowe i dlatego są zdol¬
ne w dużym stopniu do wyrównywania różnic
naprężeń występujących w całym zespole.

Część 1 płyty palanifikowej jest prawią wy¬
łącznie ogrzawana iwakutek j>rzewoó^ctwa części
Z oraz ia pośrednictwem listwy 4, Ponieważ
cięść i płyty jest bardzo wąska, dlatego nie Jest
ona ogrzewana płomieniem jak część 2, wobec
czego nie wykazuje różnic temperatur. W od¬

różnieniu od części 1 i 2 dalsze części płyty
ogrzewane są głównie przez gazy spalinowe.
Szerokość części 1 płyty wynika z celowego
ograniczenia szerokości części 2. Jeżeli część 3
płyty jest wyjątkowo duża, to wskazanym jest
ażeby połączony z nią kątownik 5 wykonać ze
znacznie cieńszego materiału. Część 3 płyty pa¬
leniskowej jest również połączona z częścią 2
płyty za pomocą listwy 4. W razie potrzeby
można przewodnictwo ciepła zmniejszyć przez
odpowiedni dobór materiału i przekroju po¬
przecznego listwy 4.

Żeberka 7 polepszają odbiór ciepła w znany
sposób i jeżeli mimo to maksymalna temperatura
części 3 płyty paleniskowej byłaby znacznie niż*
sza niż temperatura części 2, to występujące na¬
prężenia między nimi powinny być zmniejszone
do granic bezpiecznych przez odpowiedni dobór
grubości poszczególnych części płyty. Według
fig. 3 listwa 4 znajduje się w tej samej płasz¬
czyźnie co części 1, 2, 3, płyty paleniskowej i łą¬
czy je elastycznie i bez szczelin. Dla wyrównania
temperatury płyty jest celowe, ażeby części
1 i 3 wykonane były z materiału o większym
przewodnictwie ciepła, ndż materiał części 2 pły¬
ty. Listwa łącząca 4 na fig. 4 pokryta jest war¬
stwą żeliwa powstałą przy odlewaniu płyty.
Stwierdzono, że ta krucha, cienka warstwa po
kilkumiesięcznej pracy płyty nie wykazała żad¬
nych widocznych pęknięć, co dowodzi, że listwa 4
podlega tylko niedużym naprężeniom wewnętrz¬
nym wskutek wykonania płyty paleniskowej
z kilku części. Listwa 4 według fig. 5 umieszczo¬
na jest poniżej górnej płaszczyzny płyty pale¬
niskowej, co chroni ją przed zbyt szybkim zuży¬
ciem iwskutek przesuwania naczyń wzdłuż płyty.

Części 1 i 3 płyty paleniskowej według fig. 6
wykonane są z materiału walcowanego na gorą¬
co, tak iż ich brzegi o mniejszej grubości są bez¬
pośrednio połączone z częścią 2 płyty palenisko¬
wej. Fig. 7 i 8 przedstawiają inne przykłady od¬
mian listwy 4, które w znacznej mierze wyko¬
nują siwe zadania w sposób opisany wyżej. Fig.
9 i 10 przedstawiają przykłady zamocowań brze¬
gów skrajnej płyty paleniskowej, sprzyjające
zmniejszeniu naprężeń termicznych samych płyt.

zamocowanie zakończenia płyty za pomocą
kątownika 12 umożliwia skrócenie części 3 płyty
w celu uzyskania bardziej równomiernego jej
ogrzania.

Wynalazek skutecznie zapobiega ulatnianiu się
niespalonych gazów ze strefy spalania przez
szczeliny między częściami znanych płyt lub
szczeliny powstałe wskutek pęknięcia, co chroni
zdrowie personelu kuchennego.

Części płyty są połączone ze sobą tak, że nie¬
możliwym jest tworzenie się szczelin, rozłączanie
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się i powstawanie znaczniejszych szpar, wobec
czego całe palenisko jest zamknięte szczelnie,
a więc ulatnianie się gazów spalinowych, jak
również przenikanie gotowanych potraw do
szczelin płyty jest wykluczone. Wszelkie nierów¬
ności płyty są konstrukcyjnie usunięte, przez co
płyty mają tę. znaczną zaletę, że sprawność go¬
towania, to znaczy największe przewodnictwo
ciepła od płyty do garnka, które osiąga się tylko
na zupełnie prostej, gładkiej powierzchni płyty
paleniskowej, jest zabezpieczone bez przeszkód
na długi czas.

Zastrzeżenie patentowe

Kuchenna płyta paleniskowa, złożona z kilku
części, zwłaszcza do palenisk gazowych z krytymi
palnikami, znamienna tym, że jej poszczególne
części są połączone wzajemnie za pomocą ela¬
stycznych listew (4) o mniejszej grubości niż
płyta, wykonanych z metalu walcowanego na
gorąco, i o takim samym współczynniku rozsze¬
rzania jak i żeliwne płyty paleniskowe.

Instytut Techniki Budowlanej
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